Niederschrift zur gemeinsamen Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses (Protokoll Nr. 3) und des Bau- und Planungsausschusses (Protokoll Nr. 3) am 31.08.2016, 19.30 Uhr – 21.55 Uhr

Anwesend: Hans Georg Bock - Jürgen Ehlert - Reiner Ley - René

Petzold - Matthias Pfromm - Lara Steinhauer - Thilo

Weimar

Hartmut Bock - Bernd Führer - Maik Hollstein - Horst Manske - Tanja Muhr - Dieter Petzold - Klaus Schneider

Gemeindevorstand: Bgm. Gensler

Gemeindevertretung: Stephan Nied

Gäste: Bernd Langhans

Die Vorsitzenden Jürgen Ehlert und Bernd Führer begrüßten die Anwesenden, stellten die ordnungsgemäße Einberufung sowie die Beschlussfähigkeit fest.

1. Beratung und Beschlussfassung einer "Gebührenordnung für die Benutzung des Wasserturmes Wüstfeld und der Freifläche unter der historischen Linde in Schenklengsfeld"

Der Haupt- und Finanzausschuss und der Bau- und Planungsausschuss empfehlen der Gemeindevertretung folgenden Beschluss zu fassen:

Die Gemeindevertretung beschließt die vorliegende Entwurfsfassung. Die "Gebührenordnung für die Benutzung des Wasserturmes Wüstfeld und der Freifläche unter der historischen Linde in Schenklengsfeld" tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft.

Haupt- und Finanzausschuss

7	Ja-Stimmen	0	Nein-Stimmen	0	Enthaltungen	
Bau- und Planungsausschuss:						
6	Ja-Stimmen	^	Nein-Stimmen	4	Enthaltungen	

2. Antrag der Fraktion Die Bürgerliste Schenklengsfeld nach § 13 der Geschäftsordnung bezüglich der Errichtung einer interfraktionellen Kommission zur "Neugestaltung des Bürgermeisteramtes"

Herr Nied trug in der Antragsbegründung vor, dass mit der Bildung einer interfraktionellen Kommission der Entscheidungsprozess beschleunigt und vorangetrieben werden soll. Zudem kann diese aus Sicht des Antragstellers am effizientesten arbeiten, wobei keine Umgehung des Bau- und Planungsausschusses beabsichtigt ist. Der Antrag ist als Empfehlung an den Gemeindevorstand zu interpretieren, da über die Bildung einer freiwilligen Kommission ausschließlich der Gemeindevorstand entscheidet.

Der Haupt- und Finanzausschuss und der Bau- und Planungsausschuss empfehlen der Gemeindevertretung folgenden Beschluss zu fassen:

Die Gemeindevertretung wird gebeten, dem Gemeindevorstand zu empfehlen eine interfraktionelle Kommission zur "Neugestaltung des Bürgermeisteramtes" einzuberufen.

Haupt- und Finanzausschuss:

4	Ja-Stimmen	1	Nein-Stimmen	2	Enthaltungen
	<u> </u>				
Bau- u	nd Planungsaussch	uss:			

3. Antrag der SPD-Fraktion gem. § 13 der Geschäftsordnung betreffend die Änderung der Hauptsatzung

Der Bau- und Planungsausschuss und der Haupt- und Finanzausschuss empfehlen der Gemeindevertretung folgenden Beschluss zu fassen:

Die Hauptsatzung der Gemeinde Schenklengsfeld wird wie folgt geändert:

§ 2 Absatz 2 lautet neu:

(2) Der Haupt- und Finanzausschuss hat 7 Mitglieder, der Bau- und Planungsausschuss hat 9 Mitglieder.

Bau- und Planungsausschuss:

Bau- unu Flanungsausschuss.							
2	Ja-Stimmen	4	Nein-Stimmen	1	Enthaltungen		
					<u>-</u>		
Haupt	- und Finanzausscl	nuss:					
Haupt	- und Finanzausscl	nuss:	Nein-Stimmen	0	Enthaltungen		

4. Antrag der SPD-Fraktion gem. § 13 der Geschäftsordnung betreffend die überörtliche Hinweisbeschilderung

Im Rahmen der Beratung wurde darauf hingewiesen, dass bei der A4 Anschlussstelle 33 (Friedewald) auf den Schildern beider Fahrtrichtungen Schenklengsfeld nicht verzeichnet ist.

Der Bau- und Planungsausschuss und der Haupt- und Finanzausschuss empfehlen der Gemeindevertretung folgenden Beschluss zu fassen:

Der Gemeindevorstand wird aufgefordert, sich bei den jeweils zuständigen Verkehrsbehörden für eine Hinweisbeschilderung (Gemeinde Schenklengsfeld) auf der A4 Anschlussstelle 33 (Friedewald) aus beiden Richtungen, Anschlussstelle 32 (Bad Hersfeld) aus beiden Richtungen, auf der Kreuzung B 27/ B 62 (sog. LoMo Kreuzung), sowie die Errichtung einer Informationstafel auf der A4 mit dem Hinweis auf die älteste Linde Deutschlands einzusetzen.

Bau- und Planungsausschuss:

Bau- una Fianungsausschuss.						
7	Ja-Stimmen	0	Nein-Stimmen	0	Enthaltungen	
		•		•		
Haupt- und Finanzausschuss:						
	Ja-Stimmen		Nein-Stimmen		Enthaltungen	

5. Antrag der SPD-Fraktion gem. § 13 der Geschäftsordnung betreffend die Errichtung einer Solartankstelle

Im Rahmen der Beratung wurde darauf hingewiesen, dass die Begrifflichkeit E-Tankstelle zutreffender ist als Solartankstelle.

Der Bau- und Planungsausschuss und der Haupt- und Finanzausschuss empfehlen der Gemeindevertretung folgenden Beschluss zu fassen:

Der Gemeindevorstand wird aufgefordert, zu prüfen, ob die Möglichkeit besteht, im Gemeindegebiet eine E-Tankstelle für Elektroautos und eine solche für E-Bikes zu errichten. Der Gemeindevertretung ist ein Vorschlag für die Standorte nebst Darlegung der entstehenden Kosten und eventueller Fördermöglichkeiten (auch an ein Sponsoring ist zu denken) zu unterbreiten.

Bau- und Planungsausschuss:						
7	Ja-Stimmen	0	Nein-Stimmen	0	Enthaltungen	
Haupt- und Finanzausschuss:						
7	Ja-Stimmen	0	Nein-Stimmen	0	Enthaltungen	

6. Antrag der Fraktion Die Bürgerliste Schenklengsfeld nach § 13 der Geschäftsordnung bezüglich der Förderung des Verkaufs der Jahreskarten für das Schwimmbad

Der Haupt- und Finanzausschuss und der Bau- und Planungsausschuss empfehlen der Gemeindevertretung folgenden Beschluss zu fassen:

Der Gemeindevorstand wird gebeten, mit dem Betreiber Möglichkeiten der Förderung des Dauerkartenverkaufs zu besprechen. Desweiteren soll der Gemeindevorstand überprüfen, ob der Verkauf von Dauerkarten durch die Verwaltung eingerichtet werden kann.

Haupt- und Finanzausschuss

7 Ja-Stimmen	0 Nein-Stimmen	0 Enthaltungen	
--------------	----------------	----------------	--

Bau- und Planungsausschuss:

7	Ja-Stimmen	0	Nein-Stimmen	0	Enthaltungen

7. Besichtigung der Straßenbeleuchtung

Den Mandatsträgern wurde eine Zusammenstellung verschiedener LED-Straßenlampen samt den dazugehörigen Materialien ausgehändigt und erörtert. Anschließend erfolgte eine Besichtigung der verschiedenen Musterlampen in der Schenklengsfelder Ortsmitte an folgenden Standorten:

- Parkplatz Rathaus
- Treppenaufgang zum Vereinshaus "Alte Schule"
- Treppenaufgang zum Lindenplatz
- Landecker Straße, Höhe Apotheke
- Landecker Straße, Höhe Anwesen Döring

(Ehlert, Vorsitzender)

(Führer, Vorsitzender)

(Trabert, Schriftführer)